
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2019/201646]

28 MAART 2019. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van
29 oktober 2009 tot uitvoering van het decreet van 6 maart 2009 tot wijziging van hoofdstuk II van titel III van
boek II van deel I van het Wetboek van de plaatselijke democratie en de decentralisatie en tot wijziging van
het besluit van de Waalse Regering van 3 juni 2010 tot bepaling van de sectorale voorwaarden voor de
crematoria en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 30 juni 1994 betreffende de ziekenhuis-
en gezondheidsafval

De Waalse Regering,

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 20;

Gelet op het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning, inzonderheid op de artikelen 4, 5, 7, 8 en 9;

Gelet op het Wetboek van de plaatselijke democratie en de decentralisatie, artikel L1232-13, vervangen bij het
decreet van 6 maart 2009 en gewijzigd bij de decreten van 23 januari 2014 en 14 februari 2019;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 29 oktober 2009 tot uitvoering van het decreet van 6 maart 2009
tot wijziging van hoofdstuk II van titel III van boek II van deel I van het Wetboek van de plaatselijke democratie en de
decentralisatie;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 3 juni 2010 tot bepaling van de sectorale voorwaarden voor de
crematoria en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 30 juli 1994 betreffende de ziekenhuis- en
gezondheidsafval;

Gelet op het rapport van 10 september 2018 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de ″Union des villes et communes de Wallonie″ (Unie van de Waalse steden en gemeenten),
gegeven op 29 juni 2018;

Gelet op het verzoek om advies binnen een termijn van 30 dagen, gericht aan de Raad van State op 18 februari 2019,
overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het gebrek aan adviesverlening binnen die termijn;

Op de voordracht van de Minister van de Plaatselijke Besturen;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 7 van het besluit van de Waalse Regering van 29 oktober 2009 tot uitvoering van het decreet
van 6 maart 2009 tot wijziging van hoofdstuk II van titel III van boek II van deel I van het Wetboek van de plaatselijke
democratie en de decentralisatie, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in § 1, a), tweede streepje, worden de woorden ″van het Operationele Directoraat-generaal Landbouw,
Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu″ vervangen door de woorden ″van de diensten van de Waalse Regering
bevoegd voor de analyse van de impact van het leefmilieu op de gezondheid″;

2o in § 1, a), derde streepje, worden de woorden ″van het Departement Erfgoed van het Operationele
Directoraat-generaal Ruimtelijke Ordening, Huisvesting, Erfgoed en Energie″ vervangen door de woorden ″van het
Operationeel Directoraat-generaal Binnenlandse Aangelegenheden en Sociale Actie″;

3o in § 1, b) worden de woorden ″alsook op het advies van de Directie Milieugezondheid van het Operationeel
Directoraat-generaal Plaatselijke Besturen, Sociale Actie en Gezondheid″ opgeheven.

Art. 2. In artikel 8 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in § 3, eerste lid, worden de woorden ″van het Departement Erfgoed van het Operationele Directoraat-generaal
Ruimtelijke Ordening, Huisvesting, Erfgoed en Energie ″ vervangen door de woorden ″van het Operationeel
Directoraat-generaal Binnenlandse Aangelegenheden en Sociale Actie″;

2o in § 4 worden de woorden ″van de Directie Milieugezondheid van het Operationeel Directoraat-generaal
Plaatselijke Besturen, Sociale Actie en Gezondheid″ vervangen door de woorden ″van de diensten van de Waalse
Regering bevoegd voor de analyse van de impact van het leefmilieu op de gezondheid″.

Art. 3. Artikel 12 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 4. Artikel 17 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt :

″Art. 17. Voor ieder graf in volle grond mogen alleen doodskisten uit massief hout of andere biologisch afbreekbare
materialen, die de natuurlijke en normale ontbinding van het lijk niet beletten, worden gebruikt.

Het gebruik van kartonnen doodskisten en rieten doodskisten is toegelaten.

36110 MONITEUR BELGE — 09.04.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-
04
-2
01
9



Het gebruik van een zinklaag is verboden.

Lijkzakken mogen enkel bestaan uit natuurlijke en biologische afbreekbare materialen en stoffen.

Lijmen, vernissen, opvullingsmaterialen en andere afdeklagen mogen de normale en natuurlijke ontbinding van
het lijk niet beletten.

Kunststoffen of metalen die worden gebruikt voor handvatten, sierstukken en verbindingselementen als spijkers,
schroeven, nieten, klemmen en metalen voeglatten zijn toegestaan.

De binnenafwerking van de doodskisten zoals sierlakens, matrassen, dekens, kussens, mag enkel bestaan uit
natuurlijke, biologisch afbreekbare stoffen. Het binnenste deel van de kussens en matrassen bestaat enkel uit
natuurlijke, biologisch afbreekbare stoffen.

De voorwaarden waaraan de doodskist moet voldoen en die vervat zijn in dit artikel zijn niet toepasselijk op
doodskisten bestemd voor het internationaal lijkenvervoer. De voor het internationaal vervoer gebruikte doodskist mag
niet begraven worden. De doodskist die zal worden begraven, zal aan de eisen bepaald in de leden 1 tot en met 7
moeten voldoen.″.

Art. 5. Artikel 18 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt :

″Art. 18. Voor ieder graf in een grafkelder mogen alleen de doodskisten uit massief hout, voorzien van een zinken
bekleding met een klep, de geventileerde metalen doodskisten of geventileerde polyester doodskisten worden gebruikt.

Het gebruik van kartonnen doodskisten en rieten doodskisten is verboden.

Lijkzakken blijven volledig open.

Lijmen, vernissen, opvullingsmaterialen en andere afdeklagen mogen de normale en natuurlijke ontbinding van
het lijk niet beletten.

Kunststoffen of metalen die worden gebruikt voor handvatten, sierstukken en verbindingselementen als spijkers,
schroeven, nieten, klemmen en metalen voeglatten zijn toegestaan. De stevigheid van de handgrepen waarmee de
doodskisten uit massief hout worden uitgerust, wordt tijdens de comfortopgravingen en saneringen gewaarborgd.

De binnenafwerking van de doodskisten zoals sierlakens, matrassen, dekens, kussens, mag enkel bestaan uit
natuurlijke, biologisch afbreekbare stoffen. Het binnenste deel van de kussens en matrassen bestaat enkel uit
natuurlijke, afbreekbare stoffen.

De voorwaarden waaraan de doodskist moet voldoen en die vervat zijn in dit artikel zijn niet toepasselijk op
doodskisten bestemd voor het internationaal lijkenvervoer. De voor het internationaal vervoer gebruikte doodskist mag
niet begraven worden tenzij hij aan de eisen bepaald in de leden 1 tot en met 6 voldoet.″.

Art. 6. Artikel 41 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″Ieder graf van een burgerlijk of militair oorlogsslachtoffer is een graf van plaatselijk historisch belang.″.

Art. 7. In artikel 42, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de woorden ″aan het Departement Erfgoed″
vervangen door de woorden ″aan het Operationeel Directoraat-generaal Binnenlandse Aangelegenheden en Sociale
Actie″.

Art. 8. In artikel 44 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o in het eerste lid worden de woorden ″van het Departement Erfgoed van het Operationele Directoraat-generaal
Ruimtelijke Ordening, Huisvesting, Erfgoed en Energie″ vervangen door de woorden ″van het Operationeel
Directoraat-generaal Binnenlandse Aangelegenheden en Sociale Actie″;

2o in het tweede lid worden de woorden ″aan het Departement Erfgoed″ vervangen door de woorden ″aan het
Operationeel Directoraat-generaal Binnenlandse Aangelegenheden en Sociale Actie″.

Art. 9. In bovenvermeld besluit wordt een hoofdstuk VIIIbis met als opschrift ″Identificatie van de bevoegde dienst
bedoeld in de artikelen L1232-2, L1232-21 en L1232-28 van het Wetboek van de plaatselijke democratie en de
decentralisatie″ dat één artikel omvat, ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 45bis. Het Operationele Directoraat-generaal Binnenlandse Aangelegenheden en Sociale Actie is ″de door de
Regering aangewezen dienst″, zoals bedoeld in de artikelen L1232-2, L1232-21 en L1232-28 van het Wetboek van de
Plaatselijke Democratie en de Decentralisatie.″.

Art. 10. In bijlage 1, eerste lid, 1., bij het besluit van de Waalse Regering van 3 juni 2010 tot bepaling van de sectorale
voorwaarden voor de crematoria en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 30 juli 1994 betreffende
de ziekenhuis- en gezondheidsafval worden de woorden ″of uit karton, of uit riet″ ingevoegd tussen de woorden ″uit
massief hout″ en de woorden ″ of uit MDF″.

Art. 11. In hetzelfde besluit, wordt bijlage 1, eerste lid, 2., vervangen door wat volgt:

″De doodskist uit massief hout, uit MDF en uit spaanplaat heeft een dikte van minimum 15 mm en maximum
25 mm. De doodskist uit karton heeft een dikte van minimum 8 mm.″.

Art. 12. Het decreet van 14 februari 2019 wijziging van hoofdstuk II van titel III van boek II van Deel I van het
Wetboek van de plaatselijke democratie en de decentralisatie betreffende de begraafplaatsen en de lijkbezorging en dit
besluit treden in werking op 15 april 2019.

Art. 13. De Minister van de Plaatselijke Besturen is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 28 maart 2019.

Voor de Regering :

De Minister-President,
W. BORSUS

De Minister van Leefmilieu, Ecologische Overgang, Ruimtelijke Ordening, Openbare Werken,
Mobiliteit, Vervoer, Dierenwelzijn en Industriezones,

C. DI ANTONIO
De Minister van de Plaatselijke Besturen, Huisvesting en Sportinfrastucturen,

V. DE BUE

36111MONITEUR BELGE — 09.04.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-
04
-2
01
9


